Дело № 1-204/2019 г. КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 6 августа 2019 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Оврах В.Е.,

при секретаре Сильчевой О.Г.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Новокубанского района Пономарева А.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника Романова А.В., представившего удостоверение № 5224 и ордер № 348692,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

 . . . >, судимого 15.02.2018 года Новокубанским районным судом Краснодарского края по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием в доход государства 15% заработной платы ежемесячно, отбытого срока исправительных работ не имеет,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах:

ФИО1 14.04.2018 года, в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 05 минут, более точное время следствием не установлено, находился около двора домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, где распивал спиртное – водку и был в состоянии алкогольного опьянения, когда обратил внимание на то, что в автомобиле М 2141 государственный регистрационный номер 

<

***>, припаркованном возле указанного домовладения, открыты ветровые стекла дверей и на переднем пассажирском сиденье находится барсетка, после чего, у него возник преступный умысел, на тайное хищение указанной барсетки и ее содержимого, предполагая о наличии в ней денежных средств.

Далее ФИО1, в указанный период времени, находясь около домовладения по указанному адресу, из корыстных побуждений, реализуя внезапно возникший преступный умысел, на тайное хищение указанной барсетки и ее содержимого, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, путем свободного доступа, через открытое окно, тайно похитил из салона автомобиля М 2141 государственный регистрационный номер № . . . имущество принадлежащее Х.... А.В., а именно: не представляющую для последнего материальной ценности барсетку, в которой находились денежные средства в сумме 6450 рублей, а так же другое имущество, не представляющее для Х.... А.В., материальной ценности, а именно: паспорт технического средства 

<

адрес> на прицеп к легковым транспортным средствам с государственным регистрационным номером № . . ., свидетельство о регистрации транспортного средства 23 16 № . . . на автомобиль модели М 2141 государственный регистрационный номер № . . ., две пластиковые банковские карты ПАО «Сбербанк России - карту № . . . и карту № . . ., удостоверение участника боевых действий № . . . на имя Х.... А.В., водительское удостоверение № . . . на имя Х.... А.В.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив Х.... А.В., значительный материальный ущерб в сумме 6450 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого ФИО1, данными им на предварительном следствии, который показал, что В период времени с 15 по 16 часов он находился в 

<

адрес>, где встретил своего знакомого Т.... А.В., который предложил ему распить спиртное. Он согласился, в связи с чем Т.... А.В., достал бутылку водки, которая была у него, после чего они принялись распивать алкоголь. Так же пояснил, что не помнит номера дома, около которого они распивали спиртное. В период времени с 17 часов по 17 часов 30 минут на расстоянии примерно 150 метров от места где он совместно с Т., распивал спиртное, около домовладения № . . . по 

<

адрес>-партизан, 

<

адрес>, припарковался автомобиль Москвич синего цвета, из которого вышел ранее незнакомый ему мужчина. В это же время у них закончился алкоголь, однако денежных средств на приобретение спиртного у него не было, в связи с чем, он сообщил Т.... А.В., что бы он подождал его, пока он направится к указанному автомобилю и попросит у водителя денежных средств, после чего он направился в сторону автомобиля, при этом Т.... А.В. остался ожидать его. 

Когда он подходил к автомобилю, то обнаружил, что мужчина, управлявший автомобилем, зашел во двор домовладения, в связи с чем он решил проследовать за ним что бы попросить у него денег, однако проходя мимо автомобиля Москвич, он обнаружил, что на переднем сиденье располагается барсетка, в связи с чем, он решил похитить ее, после чего убедившись, что рядом нет посторонних лиц, которые бы наблюдали за его действиями, тайно похитил указанную барсетку. Так же пояснил, что в связи с тем, что от него до Т.... А.В., было удаленное расстояние примерно в 150 м, то он посчитал, что в момент хищения он так же не видел его преступных действий. 

Далее он с похищенной барсеткой направился к Т.... А.В., после чего подойдя к нему, он показал ему барсетку и сообщил ему «давай отойдем и посмотрим, что там?». Так же в этот момент он увидел, что из домовладения вышел мужчина, у которого он похитил барсетку, в связи с чем он испугался что он обнаружит его преступные действия, и с целью скрыться с места совершения преступления побежал вниз по улице, при этом Т.... А.В., оставил позади. Через некоторое время он остановился и обнаружил, что Т.... А.В. отстал, и рядом с ним его нет. Далее он решил проверить содержимое барсетки, и открыв ее обнаружил в ней денежные средства около 6450 рублей, а также документы на имя Х.... А.В., а именно удостоверение участника боевых действий, ПТС, водительское удостоверение. Так как документы ему были не нужны, то он положил их обратно в барсетку, после чего выкинул ее на улице, при этом денежные средства он убрал в карман штанов. Так же пояснил, что в настоящее время, денежные средства он потратил на свои нужды, а именно приобрел на них продукты питания и алкоголь /л.д. 43-46/;

- оглашенными в судебном заседании показаниями обвиняемого ФИО1, данными им на предварительном следствии, который показал, что вину в совершенном преступлении, а именно в хищении барсетки из автомобиля Москвич расположенного около домовладения № . . . по 

<

адрес> признает в полном объеме /л.д. 57-60, 90-93/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд потерпевшего Х.... А.В., данными им на предварительном следствии, который показал, что в его собственности находится автомобиль марки М 2141 синего цвета г/н № . . . регион 1995 года выпуска. 14.04.2018 г. примерно в 18 часов 00 минут он подъехал на своем автомобиле к домовладению, расположенному по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, куда по ранней договоренности в ходе телефонного разговора привез принадлежащих ему 3 поросят возрастом 1 месяц. Он вышел из автомобиля, который он не замыкал, взял ключи и сотовый телефон. На панели осталась барсетка в виде книжки с застежкой из кожзаменителя, серого цвета. В данной барсетке находились следующие документы: водительское удостоверение категории «А,В,С» на его имя, свидетельство о регистрации ТС на его автомобиль, свидетельство о регистрации на прицеп, удостоверение ветерана боевых действий на его имя, две банковские карты ПАО «Сбербанк России» зарплатная и кредитная. Так же в одном отделе барсетки были средства, а именно 3 купюры номиналом по 1000 рублей, 3 купюры номиналом по 500 рублей, 4 купюры номиналом по 100 рублей и одна купюра номиналом по 50 рублей, так же в другом отделе барсетки находились денежные средства в сумме приблизительно 2150 рублей. В момент выхода, дверь автомобиля он не замыкал, окно двери автомобиля было полностью открыто. Когда он вышел из автомобиля, открыл крышку багажника, занес во двор поросят в мешках, далее проследовал в хоз. Постройку, где развязал мешки и выпустил порасят, женщина расчиталась, далее он вышел на улицу и сел в автомобиль. Без присмотра его автомобиль находился около 5 минут. Он обратил внимание, что на панели отсутствует вышеописанная барсетка с ее содержимым, осмотрел салон автомобиля, однако барсетки нигде не было. После чего он поехал на 

<

адрес> партизан. Ьак же пояснил, что спустя три дня, а именно 17.04.2018 г. в 08 часов 30 минут, он обнаружил похищенную у него барсетку с документами под воротами забора по адресу, где он проживает, однако денежных средств в общей суммой 7100 рублей, в ней не оказалось /л.д. 21-23/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд потерпевшего Х.... А.В., данными им на предварительном следствии при дополнительном допросе потерпевшего, который показал, что 14.04.2018 г. в период времени с 17 часов по 18 часов 00 минут он на своем автомобиле М 2141 государственный регистрационный номер № . . . приехал к своему знакомому, имени которого он не помнит, в связи с тем, что близко с ним не общается по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, после чего зашел на территорию двора указанного домовладения, что бы пообщаться на счет продажи скотины. Так же пояснил, что автомобиль он оставил около двора домовладения, при этом в нем находилось его имущество, не представляющее для него материальной ценности, а именно барсетка из кожзаменителя коричневого цвета, в которой находились: банковская карта ПАО «Сбербанк России» № . . ., банковская карта ПАО «Сбербанк России» № . . ., свидетельство о регистрации № . . . № . . ., водительское удостоверение № . . . его имя, удостоверение участника боевых действий № . . . на его имя, свидетельство о регистрации ТС 

<

адрес>, а так же денежные средства в сумме 6450 рублей которые находились в отдельных кармашках барсетки, а именно в 1 кармашке располагались денежные средства в сумме 4950 рублей различными купюрами, а именно: 3 купюры номиналом по 1000 рублей, 3 купюры номиналом по 500 рублей, 4 купюры номиналом по 100 рублей и одна купюра номиналом по 50 рублей, а так же во втором кармашке располагались купюры номиналом по 1000 рублей и 500 рублей.

В ходе допроса от 10.06.2018 г. он пояснял что в барсетке было 7100 рублей, однако в настоящее время он вспомнил, что точная сумма, находившаяся в барсетке составляет 6450 рублей. 04.04.2018 г. он получил зарплату в сумме 7100 рублей, однако на часть денежных средств, а именно на сумму 650 рублей он заправил свой автомобиль, в связи с чем в ходе допроса он сомневался и назвал сумму в 7100 рублей. Так же пояснил, что в связи с тем, что единственный доход его семьи составляет его заработная плата в сумме 15000 рублей, то ущерб в сумме 6450 рублей считает для себя значительным. Так же пояснил, что иное имущество, похищенное у него, для него какой-либо материальной ценности не представляет /л.д. 67-69/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля Т.... А.В., данными им на предварительном следствии, который показал, что 14.04.2018 г. он в 15 часов 00 минут направился на кладбище ст. Прочноокопской, где проведывал могилы своих родственников. После кладбища он приобрел бутылку водки, после чего направился на пересечении ул. Красных-партизан и 

<

адрес>, где стал распивать спиртное самостоятельно. В период времени с 16 часов по 17 часов более точное время он не помнит, мимо места, где он распивал спиртное проходил ФИО1, которому он предложил распить спиртное вместе с ним. ФИО1 согласился, в связи с чем, они стали употреблять, алкоголь, вместе, а именно: бутылку водки объемом 0,5 литров. Так же пояснил, что через некоторое время, неподалеку от них, около домовладения № . . . по 

<

адрес>, подъехал автомобиль марки Москвич. Примерно в это же время у них кончилось спиртное, в связи с чем, ФИО1, пояснил, что он подойдет к мужчине, который припарковался примерно в 150 метрах и попросит у него денег, для того что бы приобрести еще алкоголя, он сообщил ему, что подождет его около места, где они распивали спиртное. Затем ФИО1, направился в сторону автомобиля. По пути следования до автомобиля, водитель автомобиля зашел в домовладение. ФИО1, подошел к автомобилю москвич, после чего немного постояв около него, нагнулся и через боковое окошко проник в салон автомобиля, после чего направился в его сторону. Когда он подошел к нему, он сообщил, «давай отойдем и посмотрим, что там», в этот момент, он обнаружил, что у него в руках была барсетка. Он осознал, что ФИО1 совершил хищение барсетки, которая находилась у него в руках из автомобиля Москвич.

Так же пояснил, что обратил внимание на то, что хозяин автомобиля москвич вышел с территории двора домовладения № . . . по 

<

адрес>-партизан. ФИО1 заметил это, после чего побежал по 

<

адрес> посчитал, что если он вернет барсетку владельцу, то тот не будет иметь претензий, в связи с чем, побежал за ним и стал кричать ему, верни барсетку, однако ФИО1, продолжал бежать прямо и игнорировал его. Так же пояснил, что он не смог его догнать, и через некоторое время потерял его из виду.

15.04.2018 г. к нему домой приехали сотрудники полиции и поинтересовались, известно ли ему что ни будь о хищении барсетки из автомобиля Москвич, на что он пояснил им, что хищение барсетки совершил ФИО1, и рассказал им обстоятельства произошедшего /л.д. 50-52/;

- протоколом принятия устного заявления Х.... А.В. согласно которого последний просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в 17 часов 55 минут 14.04.2018 г. незаконно проникло в автомобиль Москвич М 2141, который располагался около двора домовладения по адресу:Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, откуда совершило хищение барсетки, в которой хранились документы на имя Х.... А.В., а именно водительское удостоверение, технический паспорт на автомобиль Москвич М 2141, технический паспорт на автомобильный прицеп, 2 пластиковые банковские карты ПАО «Сбербанк России», удостоверение участника боевых действий, а так же денежные средства в сумме 6450 рублей /л.д. 5-6/;

- протоколом осмотра места происшествия от 14.04.2018 г. согласно которого был осмотрен участок местности, расположенный на придворовой территории домовладения по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, где располагался автомобиль М 2141 государственный регистрационный номер № . . . из которого 14.04.2018 г. произошло хищение имущества Х.... А.В. /л.д. 7-11/;

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 05.06.2019 г., согласно которой ФИО1 сообщил, что он 14.04.2018 г. примерно в 17 часов 55 минут, находясь в 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, из припаркованного автомобиля «Москвич» М 2141 г/н № . . ., совершил хищение барсетки коричневого цвета, в которой находились документы на имя Х.... А.В., а именно: водительское удостоверение, паспорт транспортного средства, две пластиковые банковские карты, удостоверение участника боевых действий, а так же денежные средства в сумме 6450 рублей. Денежные средства он потратил на продукты питания, а документы выбросил по пути следования /л.д. 34-35/;

- протоколом выемки от 14.06.2019 г. согласно которого у потерпевшего Х.... А.В., был изъят автомобиль М2141 государственный регистрационный номер № . . . /л.д. 71-72/;

- протоколом осмотра предметов от 14.06.2019 г., согласно которого был осмотрен автомобиль М2141 государственный регистрационный номер № . . . /л.д. 73-74/;

- протоколом выемки от 14.06.2019 г. согласно которого у потерпевшего Х.... А.В., были изъяты: барсетка, 2 карты ПАО «Сбербанк России», свидетельство о регистрации № . . . № . . ., водительское удостоверение № . . . на имя Х.... А.В., удостоверение участника боевых действий № . . . на имя Х.... А.В., свидетельство о регистрации ТС № . . . /л.д. 78-79/;

- протоколом осмотра предметов от 14.06.2019 г., согласно которого были осмотрены: барсетка, 2 карты ПАО «Сбербанк России», свидетельство о регистрации № . . . № . . ., водительское удостоверение № . . . на имя Х.... А.В., удостоверение участника боевых действий № . . . на имя Х.... А.В., свидетельство о регистрации ТС № . . . № . . . /л.д. 80-82/.

Оценив в совокупности все собранные и исследованные по делу доказательства, выслушав всех участников процесса, суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной, его действия правильно квалифицированы по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется отрицательно. Обстоятельствами смягчающими наказание являются: согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка сына К.... Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явка с повинной, согласно п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного в результате совершения преступления потерпевшему. Обстоятельствами отягчающими наказание являются: согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК - рецидив преступлений; согласно ч. 1.1 ст. 63 УК РФ - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учетом требований, предусмотренных ч. 2 ст. 68 УК РФ, и с учетом того, что подсудимый ФИО1 ранее судим 15.02.2018 года Новокубанским районным судом Краснодарского края по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на путь исправления он не встал и вновь совершил умышленное преступления, у него имеется обстоятельство отягчающее наказание в виде рецидива преступлений, в связи с чем суд считает необходимым на основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначить ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

Оснований для назначения других видов наказания суд не усматривает.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1, оснований для применения ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ и ст. 73 УК РФ судом не установлено.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд считает возможным не применять.

Суд также считает необходимым на основании ст. 70 УК РФ к назначенному ФИО1 наказанию по настоящему приговору частично присоединить неотбытое наказание по приговору Новокубанского районного суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: автомобиль М2141 государственный регистрационный номер 

<

***>, барсетка, 2 карты ПАО «Сбербанк России», свидетельство о регистрации № . . . № . . ., водительское удостоверение 23 07 254460 на имя Х.... А.В., удостоверение участника боевых действий № . . . на имя Х.... А.В., свидетельство о регистрации ТС 

<

адрес> считать возвращенными потерпевшему Х.... А.В.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год восемь месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному ФИО1 наказанию по настоящему приговору частично присоединить неотбытое наказание по приговору Новокубанского районного суда Краснодарского края от 15.02.2018 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на один год десять месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания осужденному ФИО2 исчислять с 06.08.2019 года.

Меру пресечения осужденному ФИО3 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения заключение под стражей.

Зачесть осужденному ФИО1 на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы время содержания его под стражей по настоящему делу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с 05.06.2019 года до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: автомобиль М2141 государственный регистрационный номер № . . ., барсетка, 2 карты ПАО «Сбербанк России», свидетельство о регистрации № . . . № . . ., водительское удостоверение № . . . на имя Х.... А.В., удостоверение участника боевых действий № . . . на имя Х.... А.В., свидетельство о регистрации ТС № . . . считать возвращенными потерпевшему Х.... А.В.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись В.Е.Оврах

ВЕРНО

Приговор вступил в законную силу 17 сентября 2019г.

Судья В.Е.Оврах